La lettre d'Alexandre III était, il est vrai, précédée, dans le Décret même, d'une rubrique générale de Gratien d'après laquelle il semblerait, au premier abord qu'il ne doit jamais être fait usage de la question. Mais les mêmes premiers interprètes du Décret, loin d'en tirer cette conclusion, affirmaient denouveau, dans le commentaire de ce chapitre, la légitimité

1. Faventin, 4, C. 5, q. 5, *Illi qui* (Ms. Bibl. Nat. 44606, f° 71 a) : Et hoc, secundum quosdam, verum est cum hujusmodi sponte confitentes laici sunt, tunc maxime cum episcopus negotia sæcularium virorum tractat de quibus cognoscere potest, non tamen ad effusionem sanguinis ut infrà xxiii q. ult., sæpe. Si vero clerici sunt, non potest episcopus, vel per se vel per alium, veritatem ab eis eruere per tormenta, nec a laicis nisi per quæstionarium vel de mandando civili judicii; alii dicunt, in hoc casu, etiam presbiteros quæstionibus subdendos. — In causis itaque episcoporum hujusmodi sponte confitentes accusare vel testificare cupientes subjiciuntur cruciatibus, non illis sævioribus tormentis quibus in judicio forensi a ministris judicum quæstiones excercentur, scilicet eucleis, unguis, fidiculis et cæteris, de quo casu loquitur præsignatum capitulum Urbici concilii, sed levioribus virgis, scilicet scuticis et similibus, qui cedendi modus et a magistris liberalium artium et a parentibus in filios solet adhiberi. Hanc distinctionem colligere potes ex fine illius Augustini quæ est infrà, xxiii, q. v, c. 1. Illud autem Alexandri pape quo dicitur quia confessio cruciatibus extorquenda non est, longe est a casu præsentis. Agitur enim de quibusdam laicis tyrannis qui episcopos et clericos adigebant inter tormenta, ut circa suas utilitates aliqua publice faterentur. — Comp., dans le commentaire du même chapitre : Rufin (Schulte, p. 247); Étienne de Tournay (Schulte, p. 202); et Huguccio (Bibl. Nat., Ms. 3892, f° 160).

de cet usage. Ils renouvelaient l'interprétation de cette lettre déjà donnée sur le chapitre *Illi qui*, et limitaient la portée de sa prohibition ainsi que de celle de Gratien, au cas où la torture était exercée, sans droit, par de violents persécuteurs. Ils admettaient, au contraire, l'emploi par le juge, de ce moyen de conviction soit contre les témoins, soit contre l'accusé, dans les cas et selon les distinctions déterminés par la loi romaine (1).

Ainsi donc le principe de la question, c'est-à-dire de l'obtention de l'aveu par la contrainte et la souffrance physique, a été accueilli, de très bonne heure, dans la justice ecclésiastique, et y a trouvé son application. Seulement, cette application a été tempérée, à l'origine, par les mœurs plus douces du juge d'Église qui, au lieu d'avoir recours aux moyens barbares usités dans les tribunaux laïques, a employé la simple flagellation. L'interdiction faite aux clercs, de verser le sang ou d'occasionner aucune mutilation de membre sous peine d'irrégularité, canonique, suffit d'ailleurs pendant longtemps, à défaut de tout autre motif, pour les empêcher d'appliquer eux-mêmes les procédés ordinaires de la torture.